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jo ikke stille de unge, der er tvunget til at bruge 
skolepraktikken, bedre. 

Regeringen, Dansk Folkeparti og De Radika- 
les flerårsaftale om erhvervsuddannelserne ret- 
ter ikke op på mange års nedskæringer og for- 
ringelser. Det er en aftale, der i stedet laver en 
hård politisk styring af uddannelserne for ud- 
dannelsernes egne penge. Intet sted i aftalen ta- 
ger regeringen og dens støttepartier konkret fat 
på at skabe flere rigtige praktikpladser. Enten vil 
man ikke, eller også kan man ikke, det er de sto- 
re spørgsmål, den aftale rejser. 

I aftalen antydes en såkaldt fase to, hvor man 
vil diskutere forskellige barrierer og incitamen- 
ter, men det er mildest talt ikke konkret. Faktisk 
virker det, som om de ting, regeringen m.fl. vil 
foretage sig, snarere er en større erhvervsretning 
og en indsnævring af uddannelserne end at 
skaffe rigtigt praktikpladser. 

Når regeringen ikke gør noget, kan det være 
nødvendigt at diskutere de forslag, Socialdemo- 
kraterne er kommet med, om end de ikke har 90 
mandater. 

Bodil Kornbek (KRF): 
Dette forslag er jo næsten identisk med et for- 
slag, vi havde til behandling i foråret, som det 
allerede er blevet nævnt. 

Vi fandt, at det tidligere forslag var meget 
sympatisk og netop satte fokus på de problem- 
stillinger, der er om praktikpladser og især om 
skolepraktik. Men vi er nu, som vi også var den- 
gang, meget positive over for de tanker, regerin- 
gen havde og nu også har udmøntet med den 
første fase i den indgåede aftale, som vi er posi- 
tiv over for, så vi kan ikke tilslutte os dette for- 
slag på baggrund af, at vi faktisk allerede nu er 
inde i et forløb med regeringens aftale, selv om 
vi overhovedet ikke er med i noget forlig om er- 
hvervsuddannelserne. 

Formanden: 
Så er det fru Lene Jensen som ordfører for for- 
slagsstillerne. 

Lene Jensen (S): 
Jeg takker for debatten og for den overvældende 
sympati, som alle partier uden undtagelse har 
for de mennesker, som ikke kan få en praktik- 
plads, men jeg betvivler, at de får en praktik- 
plads af det. 

Det er rigtigt, at der stort set er tale om en 
genfremsættelse, men der er to forhold, der har 
ændret sig -  det ene før fremsættelsen, det andet 

efter. Det forhold, der var ændret før fremsættel- 
sen, er, at der nu ikke optræder 10.000, men 
12.000 i statistikken over de ulykkelige på områ- 
det, og det, der er sket siden, er, at der er indgået 
den nævnte flerårige aftale. 

Kl. 18.40 
Nu er det ikke den aftale, vi skal diskutere 

her, men jeg kan alligevel ikke lade være med at 
sige, at jeg synes, det ville klæde ministeren og 
aftaleparterne at nævne, at når man snakker om 
de 445 mio. kr. ekstra, er det et rammeløft, hvor- 
fra der ikke er trukket den effektivitetsbesparel- 
se på 276 mio. kr., som virksomhederne også bli- 
ver pålagt. Det giver netto 169 mio. kr. over 4 år. 

Så skulle jeg hilse fra de tekniske skoler og si- 
ge, at hvis handelsskolerne skal have 4 gange 25 
mio. kr., og de tekniske skoler skal have 93 mio. 
kr. i 2003 og 2004, bliver der minus i 2005 og 
2006. Det er, som undervisningsministeren jo 
ved det, en af grundene til, at Socialdemokratiet 
ikke er at finde som medunderskriver på afta- 
len, for vi synes ikke, den er god nok. 

Så er der spørgsmålet om, hvad aftalen gør. 
Jeg anerkender, at der i fase et er gode tiltag. Det 
har vi diskuteret i forbindelse med L 70, og det 
kommer vi sikkert til igen. Men det, der mang- 
ler, er en lappeløsning, hvor man giver et tidsbe- 
grænset tilskud til at oprette praktikpladser. Det 
er en lappeløsning, som efter vores overbevis- 
ning er nødvendig, fordi der ikke er andre for- 
slag eller tiltag til, hvad man kan gøre ved situa- 
tionen, og som virker i en fart. 

Man kan godt, som undervisningsministeren 
spurgte til, opfatte vores beslutningsforslag som 
et tilsagn om, at vi meget gerne vil gå konstruk- 
tivt ind i drøftelserne om, hvordan tingene skal 
være skruet sammen i fremtiden. Det ville vi og- 
så, sidste gang vi behandlede dette praktik- 
pladsforslag, og det står sådan set også i be- 
mærkningerne, at vi anerkender, at der er brug 
for strukturændringer på området. Det, vi ikke 
anerkender, er, at det skulle være fuldstændig 
komplet umuligt at yde denne katastrofehjælp 
eller gennemføre denne lappeløsning for at tage 
toppen af problemet med praktikpladser, som 
aldrig har været større. 

Jeg erkender, at det problem fandtes også, da 
vi sad i regering; det var knap så stort, men det 
var der. Vi kender alle sammen det forløb, der 
var ved tilskudsmodellens afskaffelse og aftalen 
med arbejdsmarkedets parter, som ikke er blevet 
opfyldt. Vi kan godt repetere forløbet frem og 
tilbage, og hvad ved jeg. 


